647–648 serui ... iustitiae Rom. 6,20.

648–650 Christus ... poteramus Cf. 1. Cor. 1,30: “Ex ipso autem vos estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia a Deo, et

650 Satanae et suam nobis contulit iustitiam, quam ex nobis nec habebamus nec habere poteramus. Hoc pacto commutata est feliciter nostra conditio. Desiuimus esse serui Diaboli et coepimus esse filii ac serui Dei, filii propter charitatem, serui propter obedientiam.

655 Seruus totus pendet a nutu domini nec agitur arbitrio proprio, sed domini voluntas illi pro lege est. Nihil enim aliud est seruus quam viuum instrumentum domini. Proinde in quibus mortuae sunt humanae cupiditates, nec ipsi iam viuunt, sed in eis viuit agitque Christus, hi vere sunt serui Dei. Hunc titulum vbiique iactat apostolus Paulus, *Iesu Christi seruum* sese appellans, non quaerens quae ipsius erant sed quae Iesu Christi, nec hominibus placere studens sed Deo. Quid enim dicit? *Si adhuc hominibus placarem, Christi seruus non essem.* Quid autem est hominibus placere? Est ab hominibus laudem aut emolumentum venari potius quam a Deo. | At qui vere seruus est, nunquam dimouet oculos a vultu domini sui, ad illius nutum semper intentus, ad illius voluntatem moderans omnes vitae actiones, non discernens quid ipse ferre possit, non expauescens minas hominum, non mortem imminentem; alacer capessit quicquid viderit domino placere. Talem seruum vnde perfectum solus egit Christus, qui non faciebat voluntatem suam sed Patris, id est non tristis ac responsans sed laetus, volens et alacer. Quum enim instaret hora mortis, exultauit in Spiritu et gratias egit Patri.

660 Non hic agitabo quaestionem an in Christum competat serui vocabulum:  
 670 qui fauent eius dignitati, malunt filium dici quam seruum; qui respiciunt illius humilitatem et ad mortem vsque obedientiam, non horrent serui vocabulum. Filii nomine magis gaudent sacrae literae, et ipse Dominus Patrem saepius appellat quam Dominum aut Deum suum; et tamen Paulus scribit illi susceptam formam serui, hoc est hominis, vt interpretantur quidem, nec serui modo verum etiam serui mali et verberibus digni, quemadmodum dictus est eidem venisse *in similitudine carnis peccati*. Sed absit hac de re inter conseruos contentio: qui seruum appellare gaudent imitentur illius obedientiam, quibus magis arridet filii nomen imitentur illius charitatem, qui vtrolibet nomine agnoscent Dominum Iesum vtrumque pro viribus exprimant. In rebus enim spiritualibus nihil vetat eundem nunc seruum nunc filium appellari.

675 Imo quemadmodum admonui eos solos vere diuites esse qui vere pauperes sunt, ita dicendum est neminem vere liberum esse nisi qui Dei seruus sit. Triste nomen est seruitus et nulli non dulcis est libertas. Sed innumera sunt seruitutis genera, a quibus omnibus liberat vna seruitus Dei. Audimus quotidie querimonias hominum: alii deplorant se durius haberit ab heris suis, alii vix ferunt iugum principum, plerique praedicanter intolerabiles hominum constitutiones; sunt et filii qui grauantur imperio parentum, sunt vxores quas premit imperiosa maritorum autoritas, quanquam verissima seruitus est seruire peccato. Sed nullum est seruitutis genus vnde non eximat seruitus Dei. Ad hanc libertatem vocat Paulus in 1. Cor. 7: *Precio empti estis, nolite fieri*

695 *serui hominum.* Habes herum, ex animo seruias illi, non metu plagarum sed amore Dei, qui hoc iussit per apostolum Paulum. Si Deo ministras in hero, iam desiisti esse seruus hominis. Sin contempto Deo falleres aut compilares herum tuum, ni metueres furcam, iam vere seruus es non Dei sed hominis, Deum negligens hominem metuens. Haec est christiana libertas ad quam nos

659 Gal. 1\* A BAS LB.

662 nutum Corrigenda 1528 BAS LB: tum A.

iustitia, et sanctificatio, et redemptio". Cf. Er. *Hinchir.*, Holborn, p. 38, ll. 20–24: "Contra sapientiae auctor atque ipsa adeo sapientia Christus Iesus, qui verum est lumen, stultitiae mundanae noctem solus discutiens, splendor paterna gloriae, qui nobis in se renatis vti factus est redemptio atque iustificatio teste Paulo, ita factus est et sapientia". Auch Er. *Paraphr. in 1. Cor.* 1,30, *LB VII*, 864 A: "Per hunc [Christum] accessit vitae sanctimonia, ne quis hanc suis adscribat meritis".

655–656 nec ipso ... Christus Cf. Gal. 2,20.

657 Iesu ... seruum Cf. Rom. 1,1 und Phil. 1,1.

659–660 Si ... essem Gal. 1,10.

666 qui non ... Patris Cf. Mt. 26,42; Lc. 22,42; Iob. 5,30 und 6,38.

671 illius humilitatem ... obedientiam Cf. Phil. 2,8.

673–676 Paulus ... carnis peccati Cf. Phil. 2,7: "Semetipsum exinanuit, formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inuentus vt homo". Im NT des Et., *LB VI*, 868 A–B: "Sed semetipsum inanuit, forma serui sumpta, in similitudine hominum constitutus, et figura repertus vt homo". Cornelius a Lapide (1566/67–1637) fasst in seinen *Commentaria in Scripturam Sacram*, tomus XIX, Parisiis, 1877, p. 25, die theologische Frage der Knechtschaft Christi folgendermassen zusammen: "Christus non est seruus seruitute legali vel poenali, quae est extrinseca et superaddita naturae, qua quis sit seruus vel ob culpam, vt bello iusto capti, vel ob emptionem, vel quia nascitur ex mancipio, puta matre serua. Et hoc sensu Adrianus Papa in Concilio Francofurtensi [in 794; cf. Denzinger-Schönmetzer 614], et alii Patres, imo S. Ioannes in Euang. Cap. VIII, 35, negant Christum esse seruum. ... Ambrosius (quem sequitur Erasmus): 'Christus accepit formam serui, id est speciem hominis nocentis, cuius personam pro nobis gessit, dum flagellatus, damnatus, crucifixus est; serui enim ex peccato fiunt, sicut Cham filius Noe, qui primus merito serui nomen accepit' ... Sed hoc recte refutat S. Chrysostomus.

669 Christus seruus\* A BAS LB.

mus. Aliud enim, inquit, est opus serui facere, aliud formam serui accipere; forma enim, vt dixi, naturam significat, non similitudinem, non officium. Vnde se explicans Apostolus subdit: 'Et habitu inuentus', non vt peccator, non vt latro damnatus ad crucem, sed vt homo". In seiner Annotation zu *Phil.* 2,7, *LB VI*, 867 D–868 F, zitiert Er. gleichfalls Ambrosius und Chrysostomus, fügt jedoch hinzu: "Iam quod accepit formam serui, non proprie referri videatur ad humanam naturam assumptam, sed ad speciem et similitudinem hominis nocentis ... Non enim mihi, sicut quibusdam, videtur sic formam serui accepisse, dum homo natus est". Auch Er. *Paraphr. in Phil.*, *LB VII*, 996 C: "Et adeo se deiccat, quum esset summus, vt non solum velut homo versatus sit inter homines dormituriens, sitiens, esuriens, lassescens, pauper, reliquisque nostrae conditionis iniuriis obnoxius, verum etiam serui speciem in se suscepit, et serui nocentis, quum ipsa esset innocentia. Quid? An non mali serui est, capi, alligari, caedi flagris, conspici?".

676 in ... peccati Cf. Rom. 8,3: "Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati". Im NT des Et., *LB VI*, 600 A: "Deus proprio Filio misso sub specie carnis peccato obnoxiae". Cf. Annot. zu dieser Stelle, *LB VI*, 600 E, wo Er. ἐν δημόσιᾳ mit "in similitudine" übersetzt, aber auch Argumente für seine eigene Übersetzung anführt.

682 quemadmodum admonui Siehe u.a. *supra*, pp. 342–343, ll. 329–343.682–684 Imo quemadmodum ... libertas Erasmus nimmt hier den Gedankengang über die ware Freiheit (*supra*, pp. 353–354, ll. 642–652) wieder auf.

685 seruitus Dei Cf. Sir. 2,1.

690 seruire peccato Cf. Rom. 6,6.

691–692 Precio ... hominum 1. Cor. 7,23.

692–696 Habes ... hominem metuens Cf. Eph. 6,5–8; Col. 3,22–24; 1. Tim. 6,1–2; Tit. 2,9–10.

696–697 Haec est ... Apostolus Cf. u.a. Gal. 4,31 und 5,13.

saepe vocat Apostolus. Sic excutere iugum hominum pium est ac Deo gratum. Alioqui si religio liberaret a conditione seruitutis, Paulus non remisisset Onesimum fugituum seruum domino suo Philemoni.

700 Si principum iussa sunt aequa, parendum est alacriter ob hoc ipsum quia vocant ad bonum. Sin iniqua, modo ne impia, Domino in illis obtempera, qui iussit nos audientes esse praepositis, non solum commodis sed morosis etiam ac difficultibus. Et vbi iussit hoc, inquies? Iussit per os et calatum Petri: *Subiecti, inquit, estote omni creaturae.* Clamabis protinus: O miseram seruitutem; sed indicat libertatem quam subdit propter Deum. Qui propter Deum subiicitur homini, non homini seruit sed Deo. Ac mox: *Quia sic est voluntas Dei, vt benefacientes obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantiam; quasi liberi, et non quasi velamen maliciae habentes libertatem, sed sicut servi Dei.* Fucata libertas est sub euangelici nominis umbra seruire propriis affectibus.

710 Esto vere ac totus seruus Dei et excussisti iugum hominum. Si monet amicus quod est in rem tuam lubens audis et agis gratias, nec tibi videris seruus quod obtemperas alienae voluntati, sed gaudes tuum negocium agere. Ita si constitutiones principum inuitant ad honesta, non traheris sed admonebis; sin iniquae sunt et graues, sic eas tolera quemadmodum martyr tolerat impium tyrannum. Iubet ire in vincula, it; iubet extendi in eculeo, exteduntur, non tyranni iussis obtemperans sed Domini voluntati, Deo subditus, homine superior. Quamquam impia praecipienti nec homini nec angelo parendum est. Dicit tyrannus martyri: Pone ceruicem; ponit. Dicit: Incende thura Ioui; recusat. Ita si maritus aut pater praecipit honesta, puta Deum tibi per illos praecipere. Sin molesta, in illis morem gere Deo, et incolumis tibi manet tua libertas. Sin impia, iam nec est quod amplectaris velut a Deo praescriptum nec quod amore Dei toleres, vt illic obedientiae hic patientiae laudem feras. Hac via proficiscamur ad veram libertatem, ita desinentes esse serui hominum vt simus serui Dei. Nam seruire Deo regnare est. Infeliciter autem affectant libertatem, qui sic excutiunt iugum hominum, vt ceruicem induant iugo Diaboli. Faciat alacriter charitas quod praescribit constitutio, et liber es ab imperio legis.

725 Sed ne vos diutius circumagam digressione, ad Psalmum redeo. Dominus Jesus Christus cum toto corpore, quod est ecclesia, unus quodammodo seruus est quem perire non vult et proclamat: *Saluum fac seruum tuum.* Annotandum et illud quod ait: *Deus meus.* Deus enim iuxta suam omnipotentiam omnium Deus est, sed iuxta scripturarum proprietatem non dicitur Deus nisi piorum qui illum pro Deo colunt, qui nihil illi praeferunt, qui illum ex toto corde, tota anima, totis viribus amant, quemadmodum dictus est: *Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob.* Impudenter hic dicit: *Deus meus,* cuius deus venter est, cuius mamonna deus est, cuius deus est voluptas aut aliud quidvis cuius gratia Deum neglit. Pari impudentia Patrem illum vocant, qui sunt *ex patre Diabolo;* huius autem filius est quisquis odit proximum. Impudenter illum appellant Dominum, qui iussis illius non obtemperant; sed multo impuden-

740 tissime *Deum suum* appellant, qui tot diis suis seruiunt. Non est Deus haereticorum, qui se separant a Christo et ecclesia. Simus igitur in Christo, simus in ecclesia, vt communi voce dicere possimus: *Saluum fac seruum tuum, Deus meus.*

Vide quotquot argumentis hic precator sollicitat et quodammodo vrget  
 745 Dei benignitatem. Primo versu dixit: *Quoniam inops et pauper sum*; quasi Deus non audiat nisi tales et quasi talem esse sit emeruisse diuinum fauorem. Proximo versu dicit: *Quoniam sanctus sum*. Non audire pauperes est contra Dei misericordiam, non custodire quod ipse sanctificauit per mortem vnigeniti sui non congruit diuinae constantiae. Pauperes occlamant vt audiantur; sancta violare nefas est. Nunc quid allegat? *Seruum tuum*. Etiam mali homines succurrunt quibuslibet seruis suis periclitantibus, non ob aliud nisi quia serui sunt.

Sed sunt et serui nequam, hoc est ψευδόδουλοι; ab his vt se distingueret adiecit: *Sperantem in te*. Veri serui tota gloria in domino est, tota spes in domino; cui si probatur, habet quicquid habet ille. Spes est eorum quae nondum apparent, quemadmodum docet beatus Paulus; seruus itaque Dei dum est in hac vita omnia facit alacriter, omnia tolerat patienter et ad mortem oppetendam paratus, non alia re fretus quam Domini promissis, quem scit non posse fallere, quum sit ipsa veritas. Quamquam hic spem

703 1. Petr. 2<sup>\*</sup> A BAS LB.

744 precator A: peccator BAS LB.

749 constantiae A: substantiae BAS LB.

698–699 *Paulus ... Philemoni Pbm. 12 und 13.*  
 701–703 *qui iussit ... difficilibus* Cf. 1. Petr.

2,18: "Non tantum bonis et modestis, sed etiam dyscolis". Das NT des Er. hat "Non solum bonis ac humanis, verum etiam prauis", LB VI, 1048 A. Cf. Annotation zu dieser Stelle, LB VI, 1047 F: "ἀλλὰ καὶ τοῖς σκολιοῖς, id est, sed etiam prauis, siue asperis. Mirum quid venerit in mentem Interpreti, vt Graecam vocem altera Graeca redderet: nam δύσκολος Graecis difficultem sonat". In der *Expositio* gebraucht Er. das lateinische Wort für δύσκολος, nämlich 'difficilis'.

704 *Subiecti ... creaturae* Cf. 1. Petr. 2,13: "Subiecti igitur estote omni humanae creaturae". Siehe auch Tit. 3,1.

706–708 *Quia ... Dei* 1. Petr. 2,15–16.

724 *seruire Deo regnare est* Cf. das Gebet im *Sacramentarium Gelasianum*: "Deus, quem nosse viuere, cui seruire regnare est" (*Liber sacramentorum Romanae Ecclesiae anni circuli*, III, ed. K. Mohlberg, Rom, 1962, 56, 1476).

733–734 *qui illum ex toto ... amant* Cf. Dt. 6,5 und auch Mt. 22,37; Mc. 12,30; Lc. 10,27.

734–735 *Deus Abraham ... Iacob* Ex. 3,16 und u.a. Mt. 22,32; Mc. 12,26.

735–736 *cuius deus venter est* Cf. Phil. 3,19.

736 *cuius mammona deus est* Cf. Mt. 6,24 und Lc. 16,13.

*cuius deus est voluptas* Cf. 2. Tim. 3,4.

737–738 *ex patre Diabolo* Iob. 8,44.

745 *Quoniam ... sum* Ps. 86,1.

749–750 *sancta violare nefas est* Cf. Nep. Alt. 4.

753 *serui nequam* Cf. Mt. 18,32: die Vulg. hat hier "serue nequam", das NT des Er. "serue sceleste"; auch Lc. 19,22 (Vulg. "serue nequam" und das NT des Er. "serue male").

ψευδόδουλοι Das griechische NT hat in Mt. 18,32 δοῦλε πονηρέ, und in Lc. 19,22 πονηρέ δοῦλε.

755–756 *Spes est ... Paulus* Wahrscheinlich nimmt Er. hier auf Hebr. 11,1 Bezug: in der Vulg. "Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium"; im NT des Er. "Est autem fides earum rerum quae sperantur substantia, argumentum eorum quae non videntur".

759 *quem scit ... veritas* Cf. Iob. 14,6 und 1. Iob. 5,6.

759–761 *Quamquam ... quam spei* Erasmus gibt hier eine kurze Erklärung von Hebr. 11,1. Cf. Annot. 1 zu dieser Stelle im NT des Er., LB VI, 1012 D–F, wo er u.a. sagt: "Illud

760 positam arbitror pro fiducia. Aut si quid interest, spes expectat, fiducia non dubitat, et fiduciae vocabulum latius patet quam speci.

*Beati autem omnes qui confidunt in Domino; contra: Maledictus homo qui confidit in homine.* Quid igitur dicemus de his qui confidunt *in incerto diuitiarum*, qui fidunt viribus suis, qui fidunt ingenio suo, qui fidunt meritis suis; hoc est, qui fiduciam collocant in seipsis, non dissimiles illi pessimo seruo e comoedia qui ita loquitur: *In me omnis spes est mihi.* Est spes humana, de rebus humanis, qua quaedam sperant homines ab hominibus. At quisquis ancoram spei, qua speramus salutem aeternam, collocat in homine maledictus est. Id adeo verum est, vt nec in Christo collocanda fuerit spes nostra, si nihil aliud esset quam homo. Non enim seruat in aeternum nisi solus Deus; in hoc igitur vno ponenda est spes omnium qui se gaudent illius seruos appellari. Spes reliquae frequenter pudefaciunt hominem, spes in Deo fixa neminem confundit, et si confunduntur ad tempus, non confunduntur in aeternum, quia liberantur ab ignominia et probrum vertitur in gloriam, non per iustitiam ipsorum sed Dei iuxta Psalmum alium: *In te, Domine, speravi, non confundar in aeternum; in iustitia tua libera me.* Quae autem est haec iustitia Dei? Quia pollicitus est auxilium suum omnibus qui spem suam fixerunt in ipso. Iustus autem est qui quod recepit facit. Ergo debiti est non gratiae quod opitulatur seruis suis? Esset ni fuisse gratuita promissio. Sic ad tempus confusus est Dominus gloriae, quem esset *opprobrium hominum et abiectio plebis*, sed ignomonia redundauit in gloriam.

Quod si nec in Christo vt homine reponenda est spes ecclesiae, quantum aberrant isti qui contaminare viuentes spem salutis collocant in Barbara, Christophoro aut Georgio, sibi persuadentes se non perituros vtcunque vixerint, modo illos certis quibusdam ritibus colant. Porro quod cantio quaedam olim nautica nunc etiam in templis quibusdam canitur, in qua sacratissimam Virginem appellamus *spem nostram*, quanquam ad eiusmodi multa conniuet ecclesia indulgens simplicium affectibus, et probabiliter excusat a piis hominibus, tamen spiritualibus viris hoc debet esse charius, quod in litteris diuinis ita frequens est, vt aliud non reperiatur. Ne quis vero suspicetur hunc sermonem eo tendere, vt damnetur cultus diuorum, sed vt intelligamus in quo scriptura doceat esse figendam spei totius ancoram. Vt multum valeant sanctorum suffragia, certe salutis sacram ancoram non oportet figere nisi in Deo, cuius beneficium est quicquid accipimus vnde cumque aut quomodocumque collatum. Ita quidam spem suam collocant in precibus monachorum aut monacharum. Dant cibum et stipulantur meritoriu[m] consortium atque hac spe freti viuunt ex suarum cupiditatum arbitrio. Quod opitulantur egentibus laudo, quod sentiunt piorum preces multum valere apud Deum probo. At quod plus fidunt hominibus quam Deo, quis possit approbare? Hic protinus dices: *Imo spero in Domino.*

Si speras muta vitam. Qui enim sperat in Domino timet Dominum, diligit Dominum. Stulta spes est, quae sibi pollicetur a Deo, quae non est ille

pollicitus. Pollicitus est misericordiam suam, sed conuersis, sed timentibus, sed inuocantibus, sed diligentibus. Adde piorum interpellationes veluti secundaria subsidia, sed ipse potius implora Domini misericordiam, vt victor affectuum spem tuam colloces in Deo. Nemo vere sperat in Domino, nisi qui contemnit omnia mundi praesidia.

Omnis vndeque clamant se sperare in Deo, caeterum ignis tentationis prodit quis vere spem suam fixerit in Deo. Complures videmus, qui quum orbantur liberis, excutiuntur facultatibus, spoliantur honoribus, quas querimoniae aedunt, quos eiulatus excitant, quos tumultus miscent! Lacerant capillos, percutiunt pectus, vellunt genas, quidam etiam ad laqueum prope-  
rant; sunt qui nec a blasphemis in Deum temperant. Hos si rebus tranquillis perconteris num spem habeant in Deo, nihil concantes respondeant:  
Maxime. At afflictionis procella satis arguit ubi spem fixerint. Qui orbatus filio clamat: O me deploratum, o me perditum!, in filio fixerat spem suam non in Deo. Qui amissa vxore despondet animum ac vitam sibi acerbam clamat, spem in vxore collocarat non in Deo. Qui spoliatus facultatibus quaerit morte finire dolorem, in facultatibus spem suam reposuerat non in Domino. Qui vere spem fixerunt in Deo dicunt cum beato Iob: *Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum;* dicunt cum Paulo: *Mibi viuere Christus est, et mori lucrum.* Non est quorumlibet dicere: *Spero in Domino.* Praecipua commendatio pietatis hoc elogio contine-

766 Ter. Phorm.\* A BAS LB.

796–797 meritorum A BAS: meritorium LB.

adiiciam, hoc loco fidem non usurpari proprie pro ea, qua credimus credenda, sed qua speramus, hoc est, ipsa fiducia".

762 Beati ... Domino Cf. Ps. 2,13 und auch Ps. 118,8,9.

762–763 Maledictus ... homine Ir. 17,5.

763 in incerto diuinitarum i. Tim. 6,17.

766 In me ... mibi Cf. Ter. Phorm. 139: "In me omnis spes mihi est".

767 ancoram spei Cf. Hebr. 6,18–19.

770 Non enim ... Deus Cf. 2. Chr. 9,8.

775–776 In te ... me Ps. 71,1–2.

776–777 Quia ... in ipso Cf. Ps. 62,8.

780 opprobrium ... plebis Ps. 22,7.

782–785 quantum aberrant ... colant Cf. Er. Enchir., Holborn, pp. 66–67; Coll., ASD I, 3, p. 328, ll. 95–103 (Naufragium); p. 474, ll. 118–122 und p. 484, ll. 500–502 (Peregrinatio); p. 535, ll. 1458–1487 (Ichthyophagia). Auch *infra*, n.ll. 790 795.

785–787 cantio quaedam ... spem nostram Er. bezieht sich hier auf den Hymnus *Aue maris stella*, wahrscheinlich gedichtet im 9. Jahrhundert, möglicherweise im Kloster Sankt

Gallen. Cf. T. J. E. Raby, *The Oxford book of medieval Latin verse*, Oxford, 1959, no. 71. Auch im Colloquium 'Naufragium' bezieht sich Er. auf den erwähnten Hymnus, ASD I, 3, p. 327, l. 72.

790–795 Ne quis ... collatum Louis Berquin äusserte sich kritisch zur *Expositio* des Er. und nahm Anstoß an seinen Äusserungen über die Heiligenverehrung. Cf. Einleitung zur vorliegenden *Expositio*, wo der diesbezügliche Briefwechsel zwischen Er. und Berquin erwähnt wird; auch *supra*, n.ll. 782–785.

800 Spero in Domino Phil. 2,19.

803–804 sed conuersis ... diligentibus Cf. zu conuersis u.a. Sir. 17,28; zu timentibus u.a. Ps. 103,11; zu inuocantibus u.a. Ps. 86,5; und zu diligentibus u.a. Dt. 5,10 und Dn. 9,4.

811 aedunt Diphthongierte Orthographie für 'edun' LB V, 522 E hat "edunt".

820–821 Dominus ... benedictum Iob 1,21.

822 Mibi ... lucrum Phil. 1,21.

823 Spero in Domino Phil. 2,19.

tur. Nam et hoc beatus Paulus inter titulos verae viduae posuit: Si sperauit in  
825 Domino.

LB 523 Fortassis humilius videbitur alicui | parumque dignum concione, sed  
tamen in simplicium vtilitatem dicetur. Doctorum charitas patienter audiet,  
quod imperitorum tribuitur necessitati. Apud Latinos qui dicit: Clamaui,  
significat se finisse clamorem; qui dicit: Stetit, aut: Sperauit, rem significat  
830 praeteritam. Apud Graecos non item, sed plurima verba sunt, quae declarant  
actionem coeptam quidem sed etiamnum manentem: veluti quum dicunt:  
Sperauit in te, non significant abiectam spem sed fixam; quum dicunt:  
Laetatus sum, non significant transisse gaudium, sed inhaerere; ita quum  
835 dicunt: Clamaui, non indicant silentium sed clamorem perpetuum; quemad-  
modum et in paucis Latinis actiuae vocis: qui nouit non desiit nosse, sed  
impressam animo noticiam tenet; qui odit non desiit odisse, sed odium  
conceptum habet in animo; qui meminit non desiit tenere memoria, sed habet  
impressum. Itaque sperasse in Domino est spem fixisse in Domino, et  
clamassee ad Dominum est iugiter illum deprecari, quod verbum habet  
840 versiculus sequens.

Sequitur enim: *Miserere mei, Domine, quoniam ad te clamaui tota die.* Quid  
habebat Christus miserabile, nisi quod nostram assumpserat miseriam, vt  
eam nobis verteret in felicitatem? Pro toto igitur corpore suo clamat caput:  
*Miserere mei, Domine.* Non est proprie miseria vbi non est peccatum. Nam  
845 solus vere miser est qui habet iratum Deum. Solum autem peccatum separat  
inter Deum et homines. *Eramus autem omnes natura filii irae* et inimici Dei.  
Orat igitur antistes noster, vt Deus omnibus in ipsum credituris per mortem  
ipsius sua peccata condonet. Hic non appellat Dei iustitiam sed misericordiam.  
Gratis enim liberati sumus magno quidem precio sed alieno.

850 Verum vt in litteris diuinis, vox maliciae non semper sonat vitium, sed  
interdum afflictionem velut in Euangeliō: *Sufficit diei malicia sua.* Psalmus item  
diem malum vocat diem horroris et periculi. Et patriarcha Iacob Gen. 47 dicit  
vitae suae dies paucos et malos, non vtique scelerosos sed afflitos. Quin et  
Ephesiis scribens Paulus iubet redimi tempus, quod dies sint mali. Similiter  
855 Ecclesiastes iubet nos frui die bono et praecauere malum, bonum appellans  
prosperitatis malum calamitatis; sic et miseria nonnunquam sonat afflictio-  
nem, quae maxime solet vrgere sanctos in hoc mundo, quemadmodum  
legimus Psalmo 11: *Propter miseriam inopum, et gemitum pauperum, nunc exsur-  
gam;* vbi Graeci legunt ταλαιπωρία, quae vox a tolerandis molestiis dicta est,  
860 non a vitiis. Eadem vocem usurpauit Paulus Rom. 7: *Miser ego homo, quis me  
liberabit* (ταλαιπωρος). Porro libri Hebraeorum iuxta linguae illius proprietatem  
interdum quoduis beneficium pietatis ergo gratis collatum appellant  
misericordiam; nos etiam Latine loquentes Graecam vocem usurpamus  
dicentes eleemosynam. Est ergo locus misericordiae, vbi peccatum quidem  
865 non est, sed non deest afflictio, non deest periculum; vbiunque igitur

misericordia ibi miseria, quae nemini deest quamdiu grauatur hoc mortali corpore. Ergo quamdiu versamur in mundo clamandum est ad Dominum: *Miserere mei, Domine.*

Clamor est vehemens cordis affectus non vocis intentio, quemadmodum inclamabant sacerdotes Baal, quorum tumultus optimo iure irrisit Propheta, quasi stertentem aut peregrinantem aut aliis intentum vociferatione voluerint excitare deum suum; non quod improbandum sit orare voce, conuenit enim ut oret totus homo, sed vox corporis inanis est nisi clamet affectus, nec clamor in voce debet esse sed in affectu qui vel in silentio ferit aures diuinias. Corporis vocem oportet esse modestam. At hodie quidam in templis mira vocis ostentatione tonant verius quam canunt, quum interim animus sit ociosus.

851 Mt. 6\* *A BAS LB.*

854 Similiter *A*: Similiter et *BAS LB.*

824–825 *Nam ... in Domino* Cf. 1. *Tim.* 5,5: “Quae autem vere vidua est, et desolata, speret in Deum”. Im *NT* des Er., *LB VI*, 940 A–B: “Porro quae vere vidua est ac desolata, sperat in Deo”.

828–840 *Apud Latinos ... versicolor sequens* Cf. u.a. Annotation zu 1. *Tim.* 5,5, *LB VI*, 939 F–940 B–C: “ἡλπίκεν: Id est, *speravit*, siue *sperat*: vt legit et Ambrosius, indicandi modo, non imperandi. Nam in huiusmodi verbis nonnunquam praeteritum pro praesenti usurpatur. Et Paulus hic non praecipit, quid velit facere viduas, sed explicat descriptione, quas vere viduas dixerit. Cae terum nihil erat, cur Vallam offenderet temporis ratio. Certe hactenus nobis suffragabatur codex sancti Donatiani. Suffragabatur et vterque codex Constantiensis”.

841 *Miserere ... die* Ps. 86,3: “Miserere mei, Domine, quoniam ad te clamaui tota die” (Er.; Vulg.; Aug. *Enarr. in Ps.* 85); “Miserere mei, Domine, quoniam ad te clambabo tota dic” (Hier. *Ps. Hebr.* und *Ps. Gal.*); “Miserere mihi, Domine, quoniam ad te clamaui tota die” (Hier. *Ps. Rom.*); Ἐλέησόν με, κύριε, δτο πρὸς σὲ κεκράζομαι ὅλη τὴν ἡμέραν (Sept.).

843–844 *Pro toto ... Domine* Cf. Aug. *Enarr. in Ps.* 85, no. 5, *CCSL* 39, p. 1180, ll. 14–15.

846 *Eramus ... irae* Eph. 2,3.

847 *Orat ... credituris* Cf. Iob. 17,20.

849 *Gratis enim liberati* Cf. Rom. 3,24.

*magnō guidem precio* Cf. 1. *Cor.* 6,20.

851 *Sufficit diei malicia sua* Mt. 6,34. Im *NT* des Er.: “Sufficit sua diei afflictio”. Cf. Annotation zu dieser Stelle, *LB VI*, 39 E–F: “Vt apud Gracos κακόν, itidem *malum* apud Latinos anceps est, ad afflictionem, et improbitatem”.

852 *diem malum* Cf. Ps. 41,2; Ps. 49,6; Ps. 94,13.

*diem horroris et periculi* Cf. Ps. 18,19 (“*dies afflictionisdies tribulationisdies temptationis*

852–853 *Et patriarcha ... malos* Cf. Gn. 47,9.

853–854 *Quin ... sint mali* Cf. Eph. 5,16.

854–855 *Similiter ... malum* Cf. Eccl. 7,15.

858–859 *Propter ... exsurgam* Ps. 12,6.

859 *ταλαιπωρία ... dicta est* Im *NT* findet man *ταλαιπωρία* in Rom. 3,16 (Vulg. “infelicitas”, Er. “calamitas”) und Iac. 5,1 (Vulg. und Er. “miseria”). Cf. *ταλαιπωρήσατε*, Iac. 4,9, in der Vulg. mit “miseri estote” und von Er. mit “affligimini” übersetzt. In Annos. 15 zu dieser Stelle schreibt Er., *LB VI*, 1034 F: “Ταλαιπωρήσατε: Verbum a tolerantia dictum”.

860–861 *Miser ... liberabit* Rom. 7,24: “In felix ego homo, quis me liberabit”. Im *NT* des Er., *LB VI*, 600 A: “Miser ego homo, quis me cripiet”. Cf. Ap. Iob. 3,17, wo Er. und Vulg. *ταλαιπωρος* mit “miser” übersetzen.

861–864 *Porro libri ... eleemosynam* In der Sept. bedeutet ἐλεημοσύνη meist Gerechtigkeit, Rechtlichkeit, Frömmigkeit, auch Güte. Im Sinne von ‘eleemosyna’, ‘Almosen’, findet man es selten und erst in späteren Texten (Dn. 4,27 (24), Tob., passim, etc.). Im *NT* kommt ἐλεημοσύνη nur im Sinne von Almosen vor; in der Vulg. und bei Er. immer wiedergegeben mit ‘eleemosyna’.

866–867 *quamdiu grauatur ... corpore* Cf. Sap. 9,15; Rom. 7,24; 2. Cor. 5,4.

869–872 *quemadmodum ... deum suum* Cf. 1. Rg. 18,26–28.

Habent et pietatis officia vocem efficacem; vt enim charitas vocalis est, vt fides μεγαλόφωνος est, quae ferit aures Dei etiam si lingua sileat, ita clamorem suum habet eleemosyna, vocem suam habet condonata proximo offensa, denique clamant omnia hominis benefacta, et clamant ad Deum quae a charitate in Deum profecta sunt. Quae autem gloriae causa fiunt clamant ad homines, apud Deum muta sunt. Vis tibi probari quod opera bona clamorem suum habent? Audi Dominum per os Esaiae loquentem: *Dimitte eos qui 880  
IB 524  
885  
890  
895  
900  
905  
910  
915  
920* confracti sunt liberos, et omne onus dirumpe; frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam; cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despexeris. Quid sequitur? Tunc innocabis, et Dominus exaudiet; clamabis, et dicet: Ecce adsum, quia misericors sum Dominus Deus tuus. Nimirum haec fecisse clamasse est. Astipulatur huic Ecclesiasticus: *Concluse, inquit, eleemosynam in corde pauperis, et haec pro te exorabit ab omni malo.* Quae retrusa sunt non solent facile audiri, at eleemosyna quo magis est in abdito, hoc vehementius occlamat diuinis auribus. Gratissimus Deo clamor, quum simul et affectus pius opera charitatis et vox corporis, vbi res postulat, suauem harmoniam occinunt auribus Dei. Quanquam corporis vocem nihil moratur Dominus: clamabat sanguis Abel ad Deum de terra, quum nihil loqueretur; audiit a Deo Moses: *Quid clamas ad me, quum prostratus oraret tacitus; clamauit et audita est Anna Helchana, quum vox nulla prorumperet.*

Cum his clamemus, fratres, vt exaudiatur; sed clamemus ad Dominum, non contra Dominum. Clament multi rebus afflictis sed contra Dominum, qui vociferantur sibi a Deo fieri iniuriam quod talia patiantur. At qui spem fixerunt in Domino clamant ad Dominum. Qui fiduciam collocarunt in principibus ingruente procella clamant ad principes; qui confidunt in diuitiis ad has clamant quum periclitantur. At oves Dei nesciunt clamare, nesciunt balare nisi ad pastorem suum Deum. Quid autem clamant? *Miserere.* Nihil nominatim orant. Satis est si misereatur. Quomodo sit miserendum ipse nouit optime. Miseretur interdum quum immittit afflictiones; audeo plus dicere: miseretur quum patitur suos labi in graue crimen, miseretur quum afflictionem solatio temperat vt nostra imbecillitas possit sustinere, miseretur quum liberat a malis ac pro tristibus immittit laetiora, miseretur quum largitur gratiam, miseretur quum auget, miseretur quum seruat; quicquid muneris accipimus a Deo, quoniam indebitum, quoniam gratuitum est, misericordia est. Vnde non solum *misericordia Domini plena est terra*, sed et super coelos et apud inferos misericordia eius. Nec est simplex Domini misericordia, sed misericordiae illius multae, paratae omnibus clamantibus ad illum. Alia liberat, alia praeuenit, alia comitatur, alia sequitur, alia tuetur, *alia consolatur, alia flagellat* vt emendet, alia largitur vt ditet. Quid plura? Vt sapientiae ita nec misericordiae eius est numerus.

Diuites huius mundi nimium vocales et clamatos mendicos submouent a vestibulo, quod obstrepant delitiantibus. At Deus talibus mendicis fauet, non quod ipse hinc capiat voluptatem, sed quod nos vtilitatem. Videte enim huius

925 mendici improbitatem. Clamauit *toto die* et hoc ipso postulat esse commendatus quod non destiterit clamare. Quid autem est *toto die* nisi per omne vitae tempus? Exortus mundi diem incipit, occasus finit. Ita suus cuique dies incipit nascenti, occidit morienti. Nasci nobis oriri est, senectus vespera est, mors occasus. Quanquam occasum nostrum non semper monet instare praecedens vespera. Nec quisquam hominum numerare potest horas sui diei, quemadmodum metimur clepsydris et horologiis diem mundi.

Morituros nos scimus omnes, quando quisque moriturus sit nouit nemo. Quod expediebat nobis scire datum est, quod non expediebat caelatum est.

930 Expectemus singulis horis occasum nostrum nec comprehendinemus conuerti ad Dominum. Viator, si desint aera aut horologia quae nuntient horas, quam sollicitis oculis obseruat umbras arborum, metitur coelum; quod si nubium densitas obstat, quo est incertior, hoc magis accelerat iter ne nox occupet. Nobis autem ut nihil est certius morte, ita nihil incertius hora mortis. In LB 525 foribus esse credamus quod omni momento potest accidere. Ne cessemus in 936 hac via nostra, properemus, acceleremus, ne nos occupet aeterna nox. Viator oppressus nocte spe lucis rediturae consolatur noctis tedium, at nostro diei si cessauerimus succedit aeterna nox.

940 Clamemus ad Dominum, fratres charissimi, et clamemus indesinenter et clamemus in die. Vbi venerit nox inutilis erit clamor. Frustra clamariunt fatuae virgines, quia nocte clamarunt; frustra diues euangelicus, quia post occasum; frustra qui in nomine Iesu prophetias aediderant, quia noctu

884 Is. 58\* A BAS LB.

889 Sir. 29\* A BAS LB.

897 Helchana A: Helchanæ BAS LB.

930 comprehendinemus A: comperendine-  
mus BAS LB.

- 884–887 *Dimittite ... despiceris* Is. 58,6–7.  
 887–888 *Tunc ... adsum* Is. 58,9.  
 888 *misericors ... Deus tuus* Cf. Dt. 4,31.  
 889–890 *Concluse ... malo* Sir. 29,15.  
 891–892 *eleemosyna ... auribus* Cf. Mt. 6,3–4.  
 895 *clamabat ... de terra* Cf. Gn. 4,10.  
 896 *Quid ... me* Ex. 14,15.  
 896–897 *clamauit ... prorumperet* Cf. 1. Sm. 1,13.  
 907–908 *miseretur quum afflictionem ... sustinere*  
     Cf. 1. Cor. 10,13.  
 912 *misericordia ... terra* Ps. 33,5.  
 913–916 *Nec est ... ditet* Cf. Aug. Enarr. in  
     Ps. 85, no. 5, CCSL 39, p. 1180, ll. 14–17.  
     Einige Wörter werden buchstäblich zitiert,  
     jedoch in anderer Bedeutung. So schreibt  
     Er.: “alia [misericordia] consolatur, alia  
     flagellat”. Aug. schreibt: “[Caput nostrum]  
     alia [membra] flagellat, ... alia consolatur”.  
 914 *misericordiae ... multae* Cf. 2. Sm. 24,14.

916–917 *Vt ... numerus* Cf. Ps. 147,5: “et  
 sapientiae eius non est numerus”.

922–923 *Quid autem ... tempus* Cf. Aug. Enarr.  
     in Ps. 85, no. 5, CCSL 39, p. 1180, l. 2.  
     Auch Eus. Comm. in Ps., Migne PG 23,  
     1031: “Pro illo autem, Tota die, Symmachus  
     sic edidit, *Quia ad te clamans singulis diebus.*  
     Non enim vna tantum die orationi vacan-  
     dum, sed per totam vitam”.

929 *caelatum est* Diphthongierte Orthographie  
     für ‘celatum est’. LB V, 524 F hat “cela-  
     tum”.

934–935 *In foribus esse* Cf. Er. Adag. 1185 (In  
     foribus adesse), LB II, 478 E–F. Siehe auch  
     Gn. 4,7.

936 *aeterna nox* Cf. Verg. Georg. I, 468.

940–941 *Frustra ... clamarunt* Cf. Mt. 25,  
     11–12.

941–942 *frustra ... occasum* Cf. Lc. 16,22–31.

942–943 *frustra ... clamarunt* Cf. Mt. 7,22–23.

clamarunt. *Omnia tempus habent*, fratres, quemadmodum scribit Ecclesiastes: *Est tempus loquendi, est tempus tacendi*. Quamdiu sumus in hac vita tempus est loquendi, vbi hinc migrauerimus tempus erit tacendi. Ibi loquetur aduersarius accusans nos apud Deum, ibi loquetur iudex reddens vnicuique prout gesserit in corpore. Quid enim illic loquamur aut cui loquamur? Misericordiae? Audiemus: Misericordiae tempus praeterit, nunc iudicii tempus est. Tunc clamandum erat quum dies esset. Appellabimus iustitiam?

945 Audiemus: *Ante iudicium para iustitiam*. Quanquam tutum non est appellare iustitiam Dei, nisi adsit *misericordia quae superexultat iudicio*. Ibi iustitia suas ager partes. Hic Domini misericordiam appellemus et per illam iustitiam praeparemus, vt ad illud tribunal iuxta vaticinium Esiae praecedat nos iustitia nostra et gloria Domini colligat nos.

950 955 *Toto die* clamandum est, sed qui non clamauit in aurora, qui siluit in meridie, qui non clamauit versperi, saltem in extremo crepusculo clamet ad Dominum. Nec enim desperandum; quamdiu spirat homo spes est. Simul atque efflauit animam nox est. Fortassis alii possunt clamare pro te, ipse pro te clamare non potes. Atqui legimus in arcanis litteris sanctorum media nocte 960 clamasse ad Dominum. Nam nox erat quum Christus in horto clamaret ad Patrem. Quicunque viui clamant ad Dominum in die clamant, etiamsi coelum habeat profundam noctem.

965 Est et nox afflictionis ac temptationis; in hac maxime clamandum ad Dominum. Nox erat gemina, quum fugerent apostoli, quum Petrus abnegaret Dominum. Nox erat etiam hora sexta, claro die, quum Dominus crucifigeretur, quia hactenus erat potestas tenebrarum. Ibi recitauit Psalmum 21 in quo sic loquitur: *Clamaui per diem et non exaudies; et nocte, et non ad insipientiam mihi*. Et in prosperis et in aduersis clamandum est ad Deum, etsi non protinus dat quod petimus, ne desinamus a clamando; si non audiuit clamorem diurnum, audiet nocturnum. Audiet, inquam, etiam si non dederit quod votis expressisti. Hoc praecipuum votum tuum est: optas salutem aeternam; ad id si non conducunt res prosperae, Deus immittit afflictionem, vt vel *vexatio det intellectum auditui*. Hoc quoties fit tum non auditus in die clamans audiris in nocte. Habes summam votorum tuorum, etiamsi negatum est quod humanus flagitabat affectus.

970 975 Iam est et nox ignorantiae, in qua versabantur Iudei litterae adhaerentes, sed longe magis ethnici Deum ignorantes ac muta idola pro diis venerantes. Hanc noctem dispulit exoriens euangelii lux, discussit umbras legis, detexit errores gentium per vniuersum orbem emittens radios clarissimae veritatis. Hoc est quod scribit Apostolus: *Nox praecessit, dies adest; abiiciamus ergo opera tenebrarum*. Hic erat dies quem fecit Dominus, vt qui prius eramus filii tenebrarum nunc exultemus et laetemur in lumine Domini Dei nostri. Totum autem hoc tempus, quod annorum, mensium ac dierum vicibus ab euangelii exortu 980 985 decurrit usque ad consummationem seculi, unus est dies, quemadmodum ex Paulo docuimus. Imo tempus vniuersum, quod ab orbe condito numerosa seculo-

rum serie voluitur vsque ad iudicii diem, vnicus est dies. Quanquam enim ante praedicatam Christi gratiam euangelium in multis erat absconditum,

943 clamarunt A: clamauerunt BAS LB.  
 950 Sir. 18\* A BAS LB.  
 952 aget A: agit BAS LB.

953 ls. 58\* A BAS LB.  
 960 horto LB: orto A BAS.  
 987 in multis erat A: erat in multis BAS LB.

943 *Omnia tempus habent* Eccl. 3,1.  
 944 *Est tempus loquendi ... tacendi* Cf. Eccl. 3,7.  
 945–946 *Ibi loquetur ... Deum* Cf. Ap. Iob. 12,10.  
 946–947 *ibi loquetur ... corpore* Cf. u.a. Mt. 25,31–46.  
 950 *Ante ... iustitiam* Cf. Sir. 18,19.  
 951 *misericordia ... iudicio* Iac. 2,13: "Superexaltat autem misericordia iudicium". Im NT des Er., LB VI, 1030 C: "Et gloriatur misericordia aduersus iudicium". In der Annotation verteidigt Er. diese Übersetzung, LB VI, 1030 D, Annot. 20: "Superexcusat, id est, supergloriatur".  
 953–954 *praecedat ... colligat nos* Cf. Is. 58,8: "Et anteibit faciem tuam iustitia tua, et gloria Domini colliget te".  
 955 *in arcans litteris* Cf. z. Cor. 12,4: "arcana verba". Er. gebraucht oft das Synonym 'arcana litterae' für 'Heilige Schrift'. Cf. z.B. Enchir., Holborn, p. 35, ll. 34–36: "Verum diuina illa et (vt poetae loquuntur) Vulcania panoplia nullo telo violabilis non nisi ex arcanarum litterarum armamentario deponitur".  
 960–961 *Nam nox ... Patrem* Cf. u.a. Mt. 26,36–46.  
 964–965 *Nox erat ... Dominum* Cf. u.a. Mt. 26,56 und 26,69–75.  
 965–966 *Nox erat ... crucifigeretur* Mc. 15,25: "Erat autem hora tertia: et crucifixerunt eum". Diese Stelle steht im Widerstreit mit Iob. 19,14: "Erat autem parasseue paschaea, hora quasi sexta, et dicit (Pilatus) Iudeis: Ecce rex vester". In der *Expositio* schreibt Erasmus: "Nox erat etiam hora sexta, claro die, quum Dominus crucifigeretur". In seiner Annotation zu Mc. 15,25, LB VI, 211 D–E, Annot. 11, erklärt Er. denn auch: "Admonet hoc loco Petrus Comestor ex auctoritate diuui Hieronymi, in Marco scriptum fuisse, quod Dominus crucifixus fuerit hora sexta, verum id Graeci Scriptoris accidisse vitio, qui pro ζ, quae Graecis littera non est, sed litteris mixta est nota numeri, nec alium habens usum, sequitur enim litteram ε, quae Graccis significat quinq̄ue, et praecedit ζ, quae notat septem, pinxit γ, quae signat tria. Locus est apud Hierony-

mum in expositione Psalmi LXXVII". Cf. Hier. *Tract. in Ps.* 77, CCSL 78, pars II, p. 67: "rursum scriptum est in Marco quia hora tertia crucifixus sit. Hoc videtur esse diuersum, sed non est diuersum. Error scriptorum fuit: et in Marco hora sexta scriptum fuit, sed multi pro ἑπτάμηνοι graeco putauerunt esse gamma". Diese Erklärung gibt auch Luther, *Heilige Schrift*, p. 2066: "[Dritte stunde] Das ist / Sie fiengen an zu handeln das er gecreuzigt würde / Aber vmb die sechste stunde ist er gecreutziget / wie die andern Euangelisten schreiben. Es meinen aber etliche / der Text sey hie durch die Schreiber verruckt / das an stat des buchstaben ζ (welcher im Griechischen sechs bedeut) sey der buchstabe γ gesetzt (welcher drey bedeut) weil sie einander nicht fast vngleich sind". Die meisten Handschriften haben in Mc. 15,25 τρίτη, doch gibt es auch Handschriften, die ἑκτη lesen. In Iob. 19,14 haben die meisten Handschriften ἑκτη, einige (u.a. der Codex Sinaiticus) τρίτη.

966 *potestas tenebrarum* Cf. Lc. 22,53.  
 967 *Clamavi ... mihi* Cf. Ps. 22,3.  
 972–973 *vexatio ... auditui* Cf. Is. 28,19.  
 980–981 *Nox ... tenebrarum* Cf. Rom. 13,12: "Nox praecessit, dies autem appropinquavit". Im NT des Er., LB VI, 638 A: "Nox progressa est, dies autem appropinquat".  
 981 *dies ... Dominus* Cf. Ps. 118,24.  
 981–982 *fili filiorum* Cf. z.B. Beda Venerabilis, *In Lucae Euangeliū expositio*, zu Lc. 16,8, CCSL 120, p. 298: "quia filii huius saeculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt ... Nec non et amatores aeternae vitae filios lucis appellando non aliud eos qui sapientes sunt vt faciant mala bene autem facere nescierunt quam filios arguit esse tenebrarum".  
 982 *exultemus et laetemur* Cf. Ps. 118,24.  
 982–984 *Totum autem ... dies* Cf. Aug. *Enarr. in Ps.* 85, no. 5, CCSL 39, p. 1180, ll. 2–4.  
 984 *vsque ... seculi* Mt. 28,20.  
 984–985 *vnus est ... docuimus* Cf. z. Cor. 6,2: "Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis".

990 tamen nulli piorum defuit dies euangelicus, quantum illi seculo satis erat. Nec  
 LB § 26 toto hoc die cessat ecclesia velut vnum homo clamare ad Dominum: *Miserere  
 mei.* Alii nondum nati sunt, alii iam migrarunt hinc, perpetuus tamen est  
 ecclesiae clamor in his qui supersunt, nec muta est pro his, quos leuiora  
 commissa cum spe relaxationis remorantur in cruciatibus.

995 Quoniam autem miseriam ac molestiam suam profitetur qui implorat misericordiam, ideo subiicit: *Laetifica animam serui tui, quoniam ad te lenauit animam meam.* Toties scriptura mystica nominat animam Christi, et ubi sunt Apollinaris discipuli, qui negant Christo fuisse animam humanam mentientes illi loco animae fuisse diuinam naturam? Tres diuersae res siue substantiae erant in Christo: verum corpus humanum doloribus ac morti obnoxium aut certe harum affectionum capax, diuina natura quae sibi naturam humanam 1000 assumpserat, et anima humana pura quidem a peccatis sed eiusdem conditionis cuius nostrae sunt. Et haec omnia vnum et idem Christus cui gloria in omne aeum. Totum hominem assumpsit ut totum hominem restitueret. Corpore mortem pertulit anima cruciatus. Atqui in diuinam naturam nihil horum cadit.

10 Porro dolorem sentit in anima qui rogit laetificari animam suam. *Tristis erat anima Christi usque ad mortem,* quum horreret et angeretur, adeo ut guttae sanguineae defluerent in terram ab ipsius sacratissimo corpore. Hunc dolorem in se recepit non ficte sed vere, partim ut nobis argumenta daret assumpta nostraræ infirmitatis, partim ut suis martyribus formam ostenderet 15 vnde in simili rerum statu solatum petere deberent. Nec tam dolebat mortem imminentem, quam quod videret tam multos infirmitate carnis ipsius offensos in aeternum perituros. Sitiebat hominum salutem ardore ineffabili. Nec solus tristis erat, sed erant et electorum ipsius omnium, quos mortis suae consciens esse voluit, animi moestitudine grauati. Quin et post resurrectionem confabulantur duo discipuli eentes in Emauntem de Iesu, sed tristes ac propemodum desperantes.

20 Orat igitur caput pro membris suis periclitantibus, ut qui fuerant contristati morte Domini laetificantur resurrectione Domini. Quanquam autem Dominus Iesus semel mortuus est pro peccatis nostris numquam postea moritus, semel surrexit semper in coelis victurus, tamen post commemoratam quadragesimæ diebus mortem illius ubi illuxerit ille resurrectionis dies, ut hilarescit vniuersa ecclesia, ut gestit, ut triumphat, quam laetas voces decantat, subinde repetens Alleluia, subinde recinens illum versiculum: *Haec dies, quam fecit Dominus; exultemus et laetemur in ea.* Verum haec laetitia in multis inepta est, in nonnullis ociosa, si non adsit alacritas spiritus. Quidam male precantur tandem, tandem exhaustae quadragesimæ; gaudent submota ieunia, redditas carnes; abiiciunt vestes sordidas, sumunt splendidas; instruunt mensae lautioribus epulis, reuocatur fastus, reuocantur delitiae,

choreae, quas in quadragesima non abiecerant sed dissimularant. Quid multis? Ita lugere desinunt, vt de integro lugenda committant. Fratres mei, non haec est laetitia, quam tanto clamore rogat hic Psalmus; neque enim clamat: Laetifica ventrem, gulam aut carnem serui tui, sed: *Laetifica animam serui tui*. Nemo vere laetificatur resurrectione Christi, nisi qui cum illo resurget a vitiis in nouitatem vitae. Quid refert sumpsisse vestem candidam, si anima magis etiam sordidetur quam antea? Quid prodest ore sonare Alleluia, si infelix animus sibi male conscius intus decantet lamentationes et vae?

Vis autem impetrare veram animae laeticiam? Vide quid sequatur: *Quia ad te leuaui animam meam*. Nisi leuaris animam tuam ad Deum, non senties illud verum paschale gaudium. Resurrexit Christus, surge et tu. Mundus in humili est. *Et in mundo*, inquit Dominus, *tristitiam habebitis*. Sed vbi gaudium? Ipse demonstrat. *Iterum*, inquit, *videbo vos et gaudebit cor vestrum; et gaudium vestrum nemo tollet a vobis*. Vtinam resurgat Christus in nobis omnibus et iterum dignetur videre nos, vt gaudeat non lingua nostra, non gula nostra, non venter noster, non caro nostra, sed cor nostrum. Nemo non quaerit gaudium

988–991 *Nec toto ... supersunt* Cf. Aug. *Enarr.* in *Ps. 85*, no. 5, *CCSL* 39, p. 1180, ll. 6–14.  
 994–995 *Laetifica ... meam* *Ps. 86,4*: “*Laetifica animam serui tui, quoniam ad te leuaui animam meam*” (Et.); “*Laetifica animam serui tui, quoniam ad te, Domine, animam meam leuaui*” (Hier. *Ps. Gal.*; *Vulg.*); “*Laetifica animam serui tui, quia ad te animam meam leuo*” (Hier. *Ps. Heb.*); “*Laetifica animam serui tui, quia ad te, Domine, leuaui animam meam*” (Hier. *Ps. Rom.*); “*Lucunda animam serui tui, quoniam ad te, Domine, leuaui animam meam*” (Aug. *Enarr. in Ps. 85*); Εὔφρανον τὴν ψυχὴν τοῦ δούλου σου, ὅτι πρὸς σέ, κύριε, ἡρα τὴν ψυχὴν μου (Sept.).

995–2 *Toties ... restitueret* Cf. Aug. *Enarr. in Ps. 85*, no. 4, *CCSL* 39, p. 1179, ll. 4–11.

995 *scriptura mystica* Bei Er. als Bezeichnung für die Heilige Schrift. Cf. Er. *Rat. ver. theol.*, Holborn, p. 292, ll. 3–4.

996–997 *Apollinaris discipuli ... naturam* Im christologischen Streit des 4. Jahrhunderts hat Apollinaris von Laodicea in Syrien die Lehre von der μία φύσις τοῦ θεοῦ λόγου σεσωρωμένη eingeführt. Er wurde von Papst Damasus (377) und den Konzilien von Alexandrien (362) und Konstantinopel (381) verurteilt. Apollinaris gilt als einer der Vorläufer des Monophysitismus. Cf. p. 418, ll. 382–383, der vorliegenden *Expositio*.

997–4 *Tres diuersae ... cadit* Das Konzil von Toledo (675) hat ein Symbolum Fidei über-

nommen, das folgende christologische Definition enthält: “Christus in his duabus naturis, tribus exstat substantiis: Verbi, quod ad solius Dei essentiam referendum est, corporis et animae”. (Cf. Denzinger-Schönmetzer 535.) Diese Formulierung ist in der Kirche nicht allgemein akzeptiert worden. Siehe Denzinger-Schönmetzer 567 und 613; *DTC* VII, I, 507–509. Erasmus aber bedient sich allerdings wiederholt dieser Formulierung, z.B. in der *Explan. symboli*, *ASD* V, 1, p. 215, ll. 279–280.

5–10 *Tristis ... deberent* Cf. Aug. *Enarr. in Ps. 85*, no. 1, *CCSL* 39, p. 1177, ll. 56–60.

5–12 *Tristis erat ... ineffabili* Cf. Er. *Disputatione*, *LB* V, 1263–1294.

5–6 *Tristis ... mortem* Cf. Mc. 14,34 und Mt. 26,38.

6–7 *vt guttae ... corpore* Cf. Lc. 22,44.

14–16 *Quin ... desperantes* Cf. Lc. 24,13–35.

15 *Emauentem* Lc. 24,13: “in castellum ... nomine Emmaus”. Im NT des Er., *LB* VI, 328 D: “in castellum ... nomine Emmaus”. Cf. Annotation zu dieser Stelle, *LB* VI, 328 F: “Graeci scribunt Ἐμμαῶνς per duplex *m*, vt sit dictio trisyllaba, et inflectitur *Emmauntos*, *ti*, *tem*, sicut *Pityus*, *Pityuntos*”.

19 *semel ... nostris* 1. Petr. 3,18.

23–24 *Haec ... ea* Das Alleluja-Vers der Ostermesse. Cf. Ps. 118,24.

33–34 *nisi ... vitae* Cf. Rom. 6,4.

40 *Et in ... habebitis* Iob. 16,22.

41–42 *Iterum ... vobis* Iob. 16,22.

LB 527 plurimaeque sunt artes quibus homines id sibi conantur | asciscere, sed non  
 46 est gaudium cordis in mundo, mihi credite, non est gaudium cordis in mundo: in Christo verum est gaudium, in Christo cordis est gaudium, in Christo gaudium est quod numquam aufertur.

Sed Christus subiectus est in coelum; eo si non possumus tollere corpora nostra, saltem tollamus corda nostra, eo leuemus animas nostras non sapientes ea quae sunt super terram sed quae sunt in coelis. Vbi amas ibi versatur anima tua, vt possis cum Apostolo dicere: *Nostra autem conuersatio in coelis est.* Ibi versans anima gustat ea, *quae nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt quae praeparauit Deus diligentibus se.* Homines sunt qui carnem sapiunt. Res est terrena caro: supra hominem sit oportet qui velit hoc sentire gaudium. Multi leuant animas suas contra Deum et implicant se doloribus multis. Quisquis leuat animam ad Deum sentit esse verum quod dixit sapiens Hebraeus: *Secura mens quasi inge coniuicium.* Orantes leuamus capita, manus et oculos sustollimus in coelum, et recte facimus si simul leuemus et animas ad Deum.

Qualia sunt quorum amore ducimur, tales fiunt animi nostri. Nihil est peccato grauius; hoc onusta anima quomodo se leuaret ad Deum? Apud Zachariam prophetam mulier insidet plumbo et plumbea massa coniicitur in os eius: plumbum est iniquitas, mulier est prava cupiditas, adhaesit plumbu et haesit plumbeam massam. Habet imaginem animae peccatis grauatae. Iam mihi perpende quam sint humiles res, quarum amore tumultuantur homines huic mundo dediti. Aurum, argentum et gemmae in intimis terrae tenebris nascuntur. Illic habitat anima auari. Libido corporis in extremas corporis partes relegata est. Illic habitat anima libidinosi. In cellis vinariis habitat anima temulent. Nonne tales cum vulpibus et vris habitant in foueis terrae, nonne cum suibus volvantur in coeno? Nonne cum anguillis voluuntur in limo, cum limacibus humi repunt?

Quando isti possint animas in coelum attollere, nisi ex vulpibus et suibus fiant columbae, vt subuolantes in foramina petrae (*petra autem Christus est*) inueniant requiem, inueniant veram laeticiam quam in se non inueniunt? Columba fieri cupiebat Propheta, qui in alio quodam Psalmo pertesus corporis huius sarcinam *Quis, inquit, dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo, et requiescam?* In volatu labor est, sed succedit requies. Durum est humanae naturae ab his rebus, quae in praesenti delectant aut cruciant animum subducere ad amorem spemque coelestium, sed nisi subuolaris non habebis requiem, non habebis cordis gaudium. Humile est totum quod habet hic mundus visibilis, humilis est totus homo; nisi transuolarit seipsum non laetificabitur anima ipsius. Parum dicit qui dicit sordidas voluptates, sordidius lucrum esse rem humilem. Cape summum fastigium humanae dignitatis, humanae sapientiae, humanae iustitiae: humile quiddam est nec laetificare potest animam hominis nisi surrigatur in sublime.

Dices quomodo poterit hoc fieri, vt quod Graecis est in proverbio: *Fiat*

asinus aus? Effectus a Domino est, qui nos attrahit vt leuemur ad ipsum. Adimit sarcinam peccatorum, addit alatam fidem, igneam charitatem, gestientem spem, his vehiculis leuatur anima ad Dominum. Modum autem docet Hieremias: *Bonum est*, inquit, *viro quum portarit iugum ab adolescentia*. *Sedebit solitarius et tacebit quia leuauit se super se*. Hic occurret animis quorundam, quid iugum ad volatum? Deprimit magis quam subleuat. Sed Domini iugum leue est, adeo vt et in coelum subuehat. Ergo quisquis subuolare cupit ad Dominum, excutiat iugum Satanae et huius mundi et suscipiat in se commodum ac leue iugum Christi, idque ab adolescentia sua, hoc est quum posita infantia coeperit proficere spiritu. Habet enim et pietas infantiam, adolescentiam, iuuentutem ac virilem aetatem suam; senectutem nescit, senectus enim

72 limacibus *BAS LB*: limacicibus A.82 est A: om. *BAS LB*.91 Thr. 3\* A *BAS LB*.92 occurret A: occurrit *BAS LB*.

45–51 sed non ... coelis Cf. Aug. *Enarr. in Ps.*  
85, no. 6, *CCSL* 39, p. 1180, ll. 3–9.  
48 gaudium ... aufertur Cf. *Iob.* 16,22.  
50–51 non sapientes ... coelis Cf. *Col.* 3,2.  
52 Nostra ... est *Phil.* 3,20.  
53–54 quae ... se *i. Cor.* 2,9: "Quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparauit Deus iis qui diligunt illum". Im *NT* des Er., *LB VI*, 668 A: "Quae oculus non vidit, et auris non audiuit, et in cor hominis non adscendit, quae praeparauit Deus diligentibus se".

55 carnem sapient *Cf. Rom.* 8,5–7: "Quae carnis sunt sapienti ... quoniam sapientia carnis inimica est Deo". Im *NT* des Er., *LB VI*, 601 A: "Quae carnis sunt curant ... propterea quod affectus carnis inimicitia est aduersus Deum". Cf. Annotation zu dieser Stelle, *LB VI*, 601 C: "Sapere carnem Latine dicitur, qui carnalibus ducitur affectibus: sapientiam pro affectu nusquam reperi".

58 Secura ... conuivium *Prv.* 15,15.59–60 si simul ... Deum Cf. *Tbr.* 3,41: "Leuemus corda nostra cum manibus ad Dominum in caelos".

62–65 Apud Zachariam ... massam Cf. *Zch.* 5,7–8: "Et ecce talentum plumbi portabatur, et ecce mulier vna sedens in medio amphorae. Et dixit: Haec est impietas. Et protecit eam in medio amphorae, et misit massam plumbeam in os eius". Die Sept. heisst es: ἐκάθητο ἐν μέσῳ τοῦ μέτρου, aber die ursprüngliche Lesart des Codex Alexandrinus ist: ἐν μέσῳ τοῦ ταρτάρου. In einer Handschrift findet sich als Korrektur: ἐν μέσῳ τοῦ ταλάντου. Diese Lesart teilen auch einige Minuskelhandschriften. Der Codex Sinaiticus und der Codex Vaticanus haben:

ἐν μέσῳ τοῦ μέτρου. Bei den Kirchenvätern findet man nicht selten die Lesart des erwähnten Korrektors, cf. z.B. Ambr. *Enarr. in Lc.*, *CCSL* 14, p. 293, ll. 2509–2510: "Iniquitas in talento plumbeo"; Beda, *De tabernaculo I*, *CCSL* 119 A, p. 40, ll. 1364–1365: "cui contra Zacharias propheta iniquitatem super talentum plumbi sedere describit". Auch Hieronymus folgt bisweilen dieser Lesart, z.B. *Comm. in Mt.* II, *CCSL* 77, p. 86, ll. 263–268: "Zacharias propheta testatur, iniquitatem dicens sedere super talentum plumbi", und *Comm. in Ez.* VIII, *CCSL* 75, p. 367, ll. 989–991: "et in plumbo impietatem grauissimam, iuxta Zachariam, in quo mulier sedet super talentum plumbi" (auch VII, p. 299, ll. 656–660). In seinen *Commentarii in prophetas minores*, *In Zachariam I*, zu *Zch.* 5,5–8 (*CCSL* 76 A, pp. 788–789), schreibt Hieronymus jedoch, dass die Frau in einer 'Amphora' oder 'Mensura' sitzt. Erasmus stellt die Sache folgendermassen dar: die Frau sitzt auf dem 'talentum plumbeum', und nicht der Mund der Amphora, sondern der Mund der Frau wird mit Blei geschlossen.

74 columbae ... petrae Cf. *Ct.* 2,14.  
petra ... est Cf. *i. Cor.* 10,4.77–78 Quis ... requiescam *Ps.* 55,7.78 In volatu labor est Cf. *Iob* 5,7: "Homo nascitur ad laborem, et ausi ad volatum".87–88 Fiat asinus aus Aristoph. *Av.* 720–721: πταρμόν τ' ὅρνιθα καλεῖτε, / ξύμβολον ὅρνυ, φωνὴν ὅρνυ, θερόποντ' ὅρνυ, ὄνον ὅρνυ. Siehe auch Er. *Adag.* 2624 (Asinus aus), *ASD* II, 6, p. 438.91–92 Bonum ... super se Cf. *Tbr.* 3,27–28.93–94 Domini iugum leue est Cf. *Mt.* 11,30.

LB 528 peccantium est. Caeterum quisquis exuit veterem hominem cum actibus | suis,  
100 repubescit in Christo.

Sedebit autem iam sedatis carnis cupiditatibus quae degrauant animam, et  
sedebit solitarius abdicatis praesidiis omnibus quae sese ingerunt, non respi-  
ciens nec ad patrem aut matrem, nec ad vxorem aut liberos, nec ad principes  
aut dignitates, nec ad iuuentutem corporis, nec ad vires aut opes, nec ad  
105 huius mundi sapientiam, nec ad mortem, nec ad vitam, denique nec ad diuos,  
nec ad angelos; sedens autem tacebit non obmurmurans in aduersis, non  
iubilans in prosperis, sed quemadmodum habet versiculus praecedens apud  
eundem prophetam: *Cum silentio praestolabitur salutare Domini.* Qui potest,  
inquires, homo terrenus rem tam arduam? *Quia leuavit se supra se.* Pedibus  
110 terram contingit, sed cor habet apud Deum.

Oremus Dominum, fratres, vt ex animalibus reptilibus faciat columbas eos,  
qui nondum possunt animas suas leuare ad Dominum. Ille deuolauit e coelis,  
nobiscum repsit in terris, vt nos ex terrestribus animantibus faceret coeli  
volucres paulatim affectus nostros subuehens ad coelestia, velut aquila  
115 prouocans ad volandum pullos suos. Frequenter orabat in monte, in monte  
transfiguratus est, sublatus in crucem mortuus est coelo vicinior, e monte  
sublatus est in coelum. Quid hoc aliud erat quam pullos adhuc inuolucres ad  
volandum prouocare? Misit spiritum igneum, ex terrenis fecit homines  
flammeos. Ignis autem non alio fertur quam in coelum. Quam erant humiles,  
120 quam crassi discipuli prius quam leuarent se supra se! At quanto alios vidit  
illos propheta Esaias, quum admirans diceret: *Qui sunt hi qui vt nubes volant et  
quasi columbae ad fenestras suas?* Petrus et Paulus in epistolis suis nunquid  
humile, nunquid terrenum habent? Meras flamas loquuntur, fulgura cre-  
125 pant ac tonitrua coelestia resonant. Horum exemplo commoti rogemus  
Dominum, vt trahat animas nostras ad se, vt illius ope adiuti leuemus animas  
nostras ad ipsum et inueniamus veram laeticiam ab eo, qui fons est omnis  
gaudii. Sed, vt dixi, leuemus animas ad eum, in ipsius benignitate non in  
nostris meritis collocantes nostram fiduciam.